Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 7824 - Seção: 1 - segunda-feira, 10 de maio de 2021

Pág: 1

Número: 7824 segunda-feira, 10 de maio de 2021

DIRETORIA-GERAL

DESIGNAÇÃO DE GESTOR

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 2260, de 2021

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso da

atribuição que lhe foi conferida pelo art. 9°, inciso VIII, do Anexo V

do Regulamento Administrativo, consolidado pela RSF nº 13/2018, e

tendo em vista o que consta do Processo n° 00200.005993/2021-92,

RESOLVE:

Art. 1° Designar a COORDENAÇÃO DE ATENDIMENTO E

RELACIONAMENTO - COATREL/SEGP como órgão gestor do

contrato que se originar do referido processo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Senado Federal, 3 de maio de 2021. Ilana Trombka,

Diretora-Geral.

DESIGNAÇÃO DE GESTOR

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 2284, de 2021

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso da

atribuição que lhe foi conferida pelo art. 9°, inciso VIII, do Anexo V

do Regulamento Administrativo, consolidado pela RSF nº 13/2018, e

tendo em vista o que consta do Processo n° 00200.005846/2021-12,

RESOLVE:

Art. 1° Designar a COORDENAÇÃO DE ATENDIMENTO E

RELACIONAMENTO - COATREL/SEGP como órgão gestor do

contrato que se originar do referido processo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Senado Federal, 5 de maio de 2021. Ilana Trombka,

Diretora-Geral.

DESIGNAÇÃO DE GESTOR

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 2320, de 2021

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso da

atribuição que lhe foi conferida pelo art. 9°, inciso VIII, do Anexo V

do Regulamento Administrativo, consolidado pela RSF nº 13/2018, e

tendo em vista o que consta do Processo n° 00200.004744/2021-80,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o SERVIÇO DE CONTRATOS E

CONVÊNIOS (SCCO/COADFI/DEXILB), como órgão gestor do(s)

contrato(s) que se originar(em) do referido processo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Senado Federal, 7 de maio de 2021. Ilana Trombka,

Diretora-Geral.

GRUPO DE TRABALHO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 2333, de 2021

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de

suas atribuições regulamentares conferidas pelo art. 72 do

Regulamento Administrativo do Senado Federal, consolidado pela

Resolução do Senado Federal nº 13, de 2018,

Considerando os Requerimentos nºs 1371 e 1372, de 2021,

que criaram a CPI da Pandemia (CPIPANDEMIA), que tem por

finalidade apurar, no prazo de 90 dias, as ações e omissões do

Governo Federal no enfrentamento da Pandemia da Covid-19 no

Brasil e, em especial, no agravamento da crise sanitária no

Amazonas com a ausência de oxigênio para os pacientes

internados; e as possíveis irregularidades em contratos, fraudes em

licitações, superfaturamentos, desvio de recursos públicos,

assinatura de contratos com empresas de fachada para prestação

de serviços genéricos ou fictícios, entre outros ilícitos, se valendo

para isso de recursos originados da União Federal, bem como outras

ações ou omissões cometidas por administradores públicos federais,

estaduais e municipais, no trato com a coisa pública, durante a

vigência da calamidade originada pela Pandemia do Coronavírus

"SARS-CoV-2", limitado apenas quanto à fiscalização dos recursos

da União repassados aos demais entes federados para as ações de

prevenção e combate à Pandemia da Covid-19, e excluindo as

Alessandro
Realce

Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 7824 - Seção: 1 - segunda-feira, 10 de maio de 2021

Pág: 2

matérias de competência constitucional atribuídas aos Estados,

Distrito Federal e Municípios;

Considerando o teor do Requerimento n°

00138/2021-CPIPANDEMIA, RESOLVE:

Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho de TI dedicado à

CPIPANDEMIA, especialmente para a constituição de bancos de

dados destinados a armazenar os documentos eletrônicos que serão

enviados àquela comissão, para fins de acesso remoto pelos seus

membros.

Art. 2º Ficam designados para compor o Grupo de Trabalho

como membros titulares os servidores AILTON OLIVEIRA DE

ALMEIDA, matrícula nº 105044, JOÃO ARTUR MOTTA COIMBRA,

matrícula nº 105950, PEDRO ENEAS GUIMARÃES COELHO

MASCARENHAS, matrícula nº 105111, e TIAGO GOMES

SANT'ANA, matrícula nº 247823, e como membro suplente o

servidor DANIEL DE MELLO VIERO, matrícula nº 265527.

Art. 3º Designar os servidores PEDRO ENEAS GUIMARÃES

COELHO MASCARENHAS, matrícula nº 105111, e AILTON

OLIVEIRA DE ALMEIDA, matrícula nº 105044, como presidente e

vice-presidente, respectivamente, do Grupo de Trabalho.

Art. 4º O Grupo de Trabalho funcionará enquanto estiver

vigente a CPIPANDEMIA.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Senado Federal, 7 de maio de 2021. Ilana Trombka,

Diretora-Geral.

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 00200.001795/2021-50

Interessados: Carlos Augusto da Silva Filho (270158) e Tiago

Drumond de Assis (270201)

Assunto: Pagamento de serviços extraordinários. Pedido de

reconsideração.

Resultado: DEFERIDO, com base no Despacho nº

991/2021-DGER, no caput e §§ 1º, 2°, 3°, 4º, 7º, 8º, 9º, 10 e 12 do

art. 13; e, §§ 7º e 8º do art. 14, todos do Ato nº 2/2017 da

Primeira-Secretaria.

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 00200.001844/2021-54

Interessados: Carlos Augusto da Silva Filho (270158), Francisco

Augusto Mancini (258080), Tiago Drumond de Assis (270201) e

Zenilson Vieira Batista (32338)

Assunto: Pagamento de serviços extraordinários. Pedido de

reconsideração.

Resultado: DEFERIDO, com base no Despacho nº

992/2021-DGER, no caput e §§ 1º, 2°, 3°, 4º, 7º, 8º, 9º, 10 e 12 do

art. 13; e, §§ 7º e 8º do art. 14, todos do Ato nº 2/2017 da

Primeira-Secretaria.

EXTRATO DO RELATÓRIO DE DESEMPENHO DO PLANO DE

GESTÃO

Processo: 00200.023989/2017-20

Interessada: Auditoria do Senado Federal

Assunto: Extrato do relatório de desempenho do Plano de Gestão

da Auditoria do Senado Federal - Janeiro a março de 2021.

ANEXO

EXTRATO DO RELATÓRIO DE DESEMPENHO DO PLANO DE

GESTÃO

Processo: 00200.006522/2020-11

Interessada: Secretaria de Finanças, Orçamentos e Contabilidade

Assunto: Extrato do relatório de desempenho do Plano de Gestão

da Secretaria de Finanças, Orçamentos e Contabilidade - Janeiro a

março (1º trimestre/2021).

ANEXO

EXTRATO DE RELATÓRIO DE DESEMPENHO DO PLANO DE

GESTÃO

Processo: 00200.015073/2018-87

Interessado: Serviço de Tradução e Interpretação

Assunto: Extrato do relatório de desempenho de Plano de Gestão

do Serviço de Tradução e Interpretação - Janeiro a março (1º

Trimestre/2021).

ANEXO

EXTRATO DO RELATÓRIO DE DESEMPENHO DO PLANO DE

GESTÃO

Processo: 00200.006753/2020-24

Interessada: Assessoria Técnica da DIRECON

Assunto: Extrato do relatório de desempenho do Plano de Gestão

da Assessoria Técnica da DIRECON - Janeiro a março (1º

Trimestre/2021).

ANEXO

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 00200.003445/2021-28

Interessada: Secretaria de Polícia

Assunto: Pagamento de serviços extraordinários.

Resultado: DEFERIDO, com base no Despacho nº

981/2021-DGER; no caput e §§ 1°, 2°, 3°, 4º, 5º, 10 e 12, do art. 13;

§ 10 do art. 14; art.16; e alíneas "a" e "c " do inciso IV e § 2º do art.

17, todos do Ato nº 2/2017 da Primeira-Secretaria.

Nome do Servidor Matricula

Antônio José de Sousa Filho 52465

Antonio Tavares dos Santos Neto 265424

http://www.senado.gov.br/transparencia/SECRH/BASF/Anexo/A_01_2021_1394765.pdf
http://www.senado.gov.br/transparencia/SECRH/BASF/Anexo/A_01_2021_1394766.pdf
http://www.senado.gov.br/transparencia/SECRH/BASF/Anexo/A_01_2021_1394774.PDF
http://www.senado.gov.br/transparencia/SECRH/BASF/Anexo/A_01_2021_1394775.PDF
Alessandro
Realce